INDICAÇÃO Nº 55/2023
Do edil:- Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo, a elaboração de

um Projeto de Lei, que propõe a implementação de Voleibol como

modalidade alternativa para prática de atividades físicas e esportivas

no município.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, propondo a implementação da

modalidade esportiva voleibol como modalidade alternativa para a

prática de atividades físicas e esportivas, sendo que tal modalidade de

esporte pode ser praticado por pessoas de ambos os sexos, e todas as

idades, sendo esporte de fácil aprendizagem e acessibilidade.

Destaque-se que tal modalidade esportiva propicia a

melhora da coordenação motora e flexibilidade, além do fortalecimento

do sistema cardiorrespiratório, proporcionando também o aumento da

concentração, da socialização e a diminuição da ansiedade.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador Republicano